
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1983 del 21/12/2023 esecutiva il 22/12/2023 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

1983 21/12/2023 AREA AFFARI GENERALI 270 21/12/2023 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI CONNETTIVITÀ MEDIANTE ADESIONE AL CONTRATTO QUADRO 

STIPULATO DA CONSIP SPA PER I SERVIZI DEL SISTEMA PUBBLICO DI 
CONNETTIVITÀ SPC2. – ADESIONE A PROROGA FINO A 31.12.2024. DITTA 
VODAFONE S.P.A. CIG DERIVATO ZC827551B4 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 
PREMESSO che: 

- con Deliberazione di Consiglio comunale n. 68 del 20.12.2022 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 20.12.2022 è stato approvato, ai sensi del 
d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, il bilancio di previsione armonizzato 2023-2025 ed i relativi 
allegati; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16.01.2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023 – 2025 – parte finanziaria; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 21.03.2023 è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2023-2025; 

Premesso altresì 
-  che con determinazione n. 175 del 04.05.2019 con cui si aderiva all’accordo quadro OPA 

stipulato da Consip per i servizi di connettività del Sistema Pubblico di Connettività (gara 
SPC2) provvedendo alla sottoscrizione del Contratto Esecutivo Opa per il periodo aprile 2018 
- maggio 2023 approvando il “Piano dei fabbisogni” di cui al protocollo numero 5.162 del 
28.02.2019 della ditta Vodafone Italia S.p.a. relativo ai servizi di connettività nell’ambito del 
Sistema Pubblico di Connettività SPC2 (CIG derivato ZC827551B4); 

- che con successiva determinazione n. 805 del 01.06.2023 si aderire alla proroga fino al 
31.12.2023 dell’accordo quadro OPA stipulato da Consip per i servizi di connettività del 
Sistema Pubblico di Connettività (gara SPC2) nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività 
SPC2 (CIG derivato Z47260BD31) con la ditta VODAFONE ITALIA S.P.A. cod.fisc. 
93026890017/ p.i. IT  08539010010; 

Preso atto  
- che la Legge 3 luglio 2023, n. 87 di conversione del D.L. 10 maggio 2023, n. 51 (D.L. 

Milleproroghe) ha esteso la scadenza del Contratto Quadro - SPC 2 Connettività al 
31.12.2024. 

- che Vodafone Italia S.p.A. con riferimento alla Legge sopra citata e in relazione al Contratto 
Esecutivo stipulato con Vodafone in scadenza al 31.12.2023, ha trasmesso una proposta di 
addendum contrattuale finalizzata alla contrattualizzazione dell’estensione dei servizi a tutto il 
2024,  

Ritenuto pertanto di aderire alla proroga del contratto fino al 31.12.2024 per una spesa di € 894,06 + 
IVA 22% per un totale di € 1.090,75;  

Dato atto che il calcolo del contributo dovuto a Consip S.p.A è effettuato nei termini di legge sulla 
base delle indicazioni del DPCM 23 giugno 2010, ovvero: “importo senza IVA del nuovo contratto 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1983 del 21/12/2023 esecutiva il 22/12/2023 

esecutivo (ovvero contratto di fornitura) <= € 1.000.000,00 contributo dovuto a Consip 3‰ (3 per 
MILLE)”; 

Ritenuto pertanto, per consentire all’Ente di avere una linea ad uso backup o per i servizi 
eventualmente veicolati unicamente tramite SPC (linea dati su rame tecnologia ADSL profilo STDE-
A8 con BNA 20480/1024 e BGA 512 con backup su linea radiomobile) e al contempo ottemperare al 
CAD in merito alla necessità di preservare la connettività dell’Ente inserendo un “doppio canale” di 
comunicazione per raggiungere i siti remoti di erogazione dei servizi migrati sul Cloud, di assumere a 
favore della ditta VODAFONE ITALIA S.P.A. cod.fisc. 93026890017/ p.i. IT  08539010010 i relativi 
impegni di spesa per l’anno 2024; 

Rilevato che al fine di procedere all’acquisizione della fornitura sopra richiamata assume il ruolo di 
Responsabile Unico di Procedimento il sottoscritto Responsabile di Posizione organizzativa e che lo 
stesso non si trova in condizione di conflitto di interesse con la ditta affidataria ai sensi dell'art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012; 

Visti 
- il D.Lgs. n .267 del 18.08.2000 sul Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 

28.01.2021; 
- il D.lgs n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilanci delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della L. n. 42 del 05.05.2009” così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 
126/2014; 

- il d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 
- l’atto sindacale prot. 9.581 del 05.04.20203 di conferimento al sottoscritto dell’incarico di 

posizione organizzativa dell’Area Affari Generali fino al 04.04.2024 e ravvisata quindi la propria 
competenza all’adozione del presente atto; 

 
DETERMINA 

 
1. di dare atto che le premesse vengono qui interamente richiamate; 

2. di aderire alla proroga fino al 31.12.2024 dell’accordo quadro OPA stipulato da Consip per i 
servizi di connettività del Sistema Pubblico di Connettività (gara SPC2) nell’ambito del Sistema 
Pubblico di Connettività SPC2 (CIG derivato Z47260BD31) con la ditta VODAFONE ITALIA 
S.P.A. cod.fisc. 93026890017/ p.i. IT  08539010010. per una spesa complessiva di € 1.090,75 
IVA compresa; 

3. di dare atto che il contributo dovuto a Consip S.p.A. in applicazione del DPCM 23 giugno 2010 è 
quantificato in Euro 2,68;  

4. di imputare a tal fine la spesa complessiva pari ad € 1.090,75 IVA compresa, contabilizzando i 
seguenti movimenti pluriennali di spesa: 

Eser CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./ 
Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Id 
mov. 

2023 Z47260BD31 S/1072/20 1-2 SEGRETERIA: 
ACCESSO A 
INTERNETI IN 
BANDA LARGA 

1 3 2 19 4 VODAFONE 
ITALIA S.P.A.   
cod.fisc. 
93026890017/ p.i. 
IT  08539010010 

/      1 

2023 CONSIP  S/1072/20 1-2 SEGRETERIA: 
ACCESSO A 
INTERNETI IN 
BANDA LARGA 

1 3 2 19 4 CONSIP SPA   
cod.fisc. / p.i. IT  
05359681003 

/      2 

 
Cronoprogramma:  
Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Id 
mov. 

2023 S/1072/20 1 3 2 19 4 2024 1.090,75 01/01/2024 31/12/2024   1 
2023 S/1072/20 1 3 2 19 4 2024 2,68 01/01/2024 31/12/2024 Comprensivo pagamento 

ritenuta dello 0,50 per 
cento sull’importo netto 

2 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1983 del 21/12/2023 esecutiva il 22/12/2023 

progressivo delle 
prestazioni, prevista 
dall’art. 4, comma 3 
D.P.R. n. 207/201 

 
5. di dare atto che alla liquidazione a favore della ditta VODAFONE ITALIA S.P.A e di CONSIP 

provvederà il responsabile del servizio ad avvenuta presentazione di regolare fattura elettroniche 
tramite bonifico su conto dedicato ai sensi dell'art. 3 della L. n. 136/2010 e previa acquisizione di 
un DURC regolare; 

6. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, e del Regolamento sul sistema dei 
controlli interni del Comune di Tavagnacco, la regolarità tecnica del presente atto, riguardante la 
conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta; 

7. di dare atto che ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al 
d.lgs. 267/2000, la presente diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

8. di dare atto che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista 
dall'art. 37, comma 1 e dall'art. 23, comma 1, lett. b) del D.lgs. 33/2013, così come modificato dal 
D.lgs. 97/2016, nelle apposite sezioni della pagina "Amministrazione Trasparente" del sito web del 
Comune di Tavagnacco. 

Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 
 (F.to Pierantonio Marcato) 
 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 1983 del 21/12/2023 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

1983 21/12/2023 AREA AFFARI GENERALI 270 22/12/2023 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI CONNETTIVITÀ MEDIANTE ADESIONE AL CONTRATTO QUADRO 
STIPULATO DA CONSIP SPA PER I SERVIZI DEL SISTEMA PUBBLICO DI CONNETTIVITÀ 
SPC2. – ADESIONE A PROROGA FINO A 31.12.2024. DITTA VODAFONE S.P.A. CIG DERIVATO 
ZC827551B4  
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 22/12/2023 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 
      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2023 Z47260BD31 S/1072/2
0 

1-2 SEGRETERIA: 
ACCESSO A 
INTERNETI IN 
BANDA LARGA 

1 3 2 1
9 

4 VODAFONE 
ITALIA S.P.A.   
cod.fisc. 
93026890017/ p.i. 
IT  08539010010 

/      239 

2023 CONSIP  S/1072/2
0 

1-2 SEGRETERIA: 
ACCESSO A 
INTERNETI IN 
BANDA LARGA 

1 3 2 1
9 

4 CONSIP SPA   
cod.fisc. / p.i. IT  
05359681003 

/        

 
    
 
Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2023 S/1072/2
0 

1 3 2 1
9 

4 2024 1.090,75 01/01/2024 31/12/2024       

2023 S/1072/2
0 

1 3 2 1
9 

4 2024 2,68 01/01/2024 31/12/2024       

 
    
 
Riferimento pratica finanziaria : 2023/2030 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1983 del 21/12/2023 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

1983 21/12/2023 AREA AFFARI GENERALI 270 22/12/2023 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI CONNETTIVITÀ MEDIANTE ADESIONE AL CONTRATTO QUADRO 
STIPULATO DA CONSIP SPA PER I SERVIZI DEL SISTEMA PUBBLICO DI CONNETTIVITÀ 
SPC2. – ADESIONE A PROROGA FINO A 31.12.2024. DITTA VODAFONE S.P.A. CIG 
DERIVATO ZC827551B4  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 27/12/2023 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 11/01/2024. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 27/12/2023 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Cosetta Antoniazzi 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: SERVIZIO DI CONNETTIVITÀ MEDIANTE ADESIONE AL CONTRATTO QUADRO STIPULATO DA CONSIP SPA PER I SERVIZI DEL SISTEMA PUBBLICO DI CONNETTIVITÀ SPC2. – ADESIONE A PROROGA FINO A 31.12.2024. DITTA VODAFONE S.P.A. CIG DERIVATO ZC827551B4
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE


	IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: SERVIZIO DI CONNETTIVITÀ MEDIANTE ADESIONE AL CONTRATTO QUADRO STIPULATO DA CONSIP SPA PER I SERVIZI DEL SISTEMA PUBBLICO DI CONNETTIVITÀ SPC2. – ADESIONE A PROROGA FINO A 31.12.2024. DITTA VODAFONE S.P.A. CIG DERIVATO ZC827551B4
	Riferimento pratica finanziaria : 2023/2030

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: SERVIZIO DI CONNETTIVITÀ MEDIANTE ADESIONE AL CONTRATTO QUADRO STIPULATO DA CONSIP SPA PER I SERVIZI DEL SISTEMA PUBBLICO DI CONNETTIVITÀ SPC2. – ADESIONE A PROROGA FINO A 31.12.2024. DITTA VODAFONE S.P.A. CIG DERIVATO ZC827551B4

